1

Заседание Диссертационного совета «Управление проектами» по

образовательной программе 6D051800 – Управление проектами

при Казахском Национальном Исследовательском Техническом

Университете имени К.И.Сатпаева

ПРОТОКОЛ № 1

«21» февраля 2024

город Алматы

ПРИСУТСТВОВАЛИ: Цеховой А.Ф. – председатель, Муханова Г.С. –

заместитель председателя, Сатыбалдиева Д.О. – ученый секретарь, члены

совета: Шильдибеков Е.Ж. (онлайн), Султанбекова Ж.Ж.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотреть заявление о принятии к защите докторской диссертации

К. Т. Туркебаевой.

2. Утвердить временных членов диссертационного совета НАО

КазНИТУ им. К.И.Сатпаева положение П.029-04-01-03.2.02– 2023 в

соответствии с пунктом 2.2.

3. Назначить двух официальных утвержденных внешних-рецензентов в

соответствии положению П.029-04-01-03.2.02– 2023.

4. Утвердить день защиты и время проведения защиты диссертации.

СЛУШАЛИ:

Председатель д.т.н. профессор Цеховой А.Ф. проинформировал всех

присутствующих членов членов о наличии кворума, из утвержденного состава

Диссертационного совета «Управление проектами» в количестве 5 человек на

заседании присутствовало 5, что соответствует 100% состава

Диссертационного Совета, следовательно, заседание считается правомочным.

Председатель: вынесен на голосовании вопрос о начале работы совета

и утвердил повестку дня.

Голосование единогласно.

Председатель: Сообщил, что работа докторанта Туркебаевой Карины

Толеуовны выполнена на кафедре «Менеджмент и математическая

экономика» НАО «Казахского национального исследовательского

технического университета» имени К.И. Сатпаева, и пройдена научная

исследовательская стажировка в Akdeniz University Dumlupinar (город

Анталья, Турция).

2

1. Приняли заявление о принятии к защите докторской диссертации

К.Т.Туркебаевой и предоставил слово ученому секретарю Сатыбалдиевой

Д.О.

Ученый секретарь  Д.О. Сатыбалдиева: перечень представленных

документов докторантом Туркебаевой Карины Толеуовны, список

предоставленных документов и опубликованных научных трудов

соответствуют требованиям нормативных документов Комитета по контролю

в сфере образования и науки МНВО РК.

По второму вопросу выступил председатель А.Ф. Цеховой, который

озвучил положение, в котором по правилам в составе диссертационного совета

50% членов назначаются временно на период защиты докторанта в

зависимости от темы докторского исследования. Требования к публикациям

(постоянным и временным) членам диссертационного совета не менее 2/3

(двух третей) членов должны иметь индекс Хирша не менее 3 или публикации

в рецензируемых международных научных журналах (не менее 2-х (двух)

публикации за последние 5 (пять) лет в изданиях, входящих в первые три

квартиля по данным Journal Citation Reports (Жорнал Цитэйшэн Репортс)

компании Clarivate Analytics (Кларивэйт Аналитикс) или имеющих в базе

данных Scopus (Скопус) показатель процентиль по CiteScore (СайтСкор) не

менее 35 (тридцати пяти) хотя бы по одной из научных областей,

соответствующих направлению подготовки).

ДИССКУСИЯ: члены постоянного диссертационного совета обсудили

кандидатуры временного совета. После обсуждения были предложены

кандидатуры следующих специалистов, соответствующих этим требованиям:

1. Csiszárik-Kocsir Ágnes – PhD, Заместитель декана по исследованиям,

Факультет Экономики, директор, Институт экономики и финансов, Óbuda

University, г. Будапешт, Венгрия, имеет более 2-х научных публикаций в

(Scopus) CiteScore выше 35-ти по специальности докторанта, h-индекс 10.

2. Abrahim Althonayan – PhD, профессор программы MBA, Brunel

University, г. Лондон, Великобритания, имеет более 2-х научных публикаций

в (Scopus) CiteScore выше 35-ти по специальности докторанта, h-индекс 6.

3. Байтенова Лаура Маратовна – доктор экономических наук,

профессор, заведующая кафедрой «Менеджмент и предпринимательство в

инженерии», Алматинский университет энергетики и связи им. Г. Даукеева, г.

Алматы, Республика Казахстан, имеет более 2-х научных публикаций в

(Scopus) CiteScore выше 35-ти по специальности докторанта, h-индекс 5.

4. Сайлаубеков Нурлан Турсынбекович – доктор экономических наук,

профессор, факультет «Экономика и предпринимательство», Казахстанско-

немецкий университет, г. Алматы, Республика Казахстан, имеет более 2-х

научных публикаций в (Scopus) CiteScore выше 35-ти по специальности

докторанта 6D051800 – «Управление проектами», h-индекс 2.

3

5. Тулембаев Алижан Нуралыевич – PhD, заместитель генерального

директора, ТОО «R&D центр «Казахстан инжиниринг» – дочернее

предприятие АО «Национальная компания «Казахстан инжиниринг», г.

Астана, Республика Казахстан, имеет более 2-х научных публикаций в

(Scopus) CiteScore выше 35-ти по специальности докторанта, h-индекс 2.

Прошу голосовать:

Поддерживаю –  все,

против – нет,

По третьему вопросу председатель А.Ф. Цеховой представил новое

положение, в котором члены Диссертационного совета имеют ученую степень

(доктор наук, кандидат наук, доктор философских наук (PhD)), степень

доктора наук в данной области) и не менее 5 (пяти) научных статей в области

исследований докторанта. При назначении официальных рецензентов

Диссертационный совет должен руководствоваться принципом

независимости рецензентов, научных руководителей:

ДИССКУСИЯ: члены постоянного диссертационного совета обсудили

кандидатуры рецензентов. После обсуждения были предложены кандидатуры

следующих рецензентов, соответствующих этим требованиям:

Рекомендуемые следующие рецензенты по рассмотрению докторской

диссертации Туркебаевой Карины Толеуовны на тему «Regional diversity,

development and growth: evidence from Kazakhstan, project approach»

(«Региональное разнообразие, развитие и рост: на примере Республики

Казахстан, проектный подход»), представленной на соискание ученой степени

доктора PhD по образовательной программе 6D051800 – «Управление

проектами»:

1. Шалдарбеков Кайрат Базарбаевич – доктор PhD по специальности

Управление проектами, заведующий кафедрой «Экономика и менеджмент»,

Таразский региональный университет имени М.Х. Дулати, г. Тараз,

Республика Казахстан, имеет в наличии более 2-х научных публикаций в

(Scopus) CiteScore выше 35-ти по специальности докторанта 6D051800 –

«Управление проектами» и более 3-х научных публикаций КОКСНВО МНВО

РК по специальности докторанта 6D051800 – «Управление проектами», h-

индекс 1.

 2. Келесбаев Динмухамед Нурмаханбетович – доктор PhD,  Декан

факультета «Экономика, менежмент и право», Международный казахско-

турецкий университет имени Ходжа Ахмета Яссауи, г. Туркестан, Республика

Казахстан, имеет в наличии более 2-х научных публикаций в (Scopus)

CiteScore выше 35-ти по специальности докторанта 6D051800 – «Управление

проектами» и более 3-х научных публикаций КОКСНВО МНВО РК по

специальности докторанта 6D051800 – «Управление проектами», h-индекс 4.

4

Прошу голосовать:

Поддерживаю – все, против – нет,

ПОСТАНОВЛЕНИЕ:

1. Утвердить временных членов диссертационного совета по

образовательной программе 6D051800 – «Управление проектами»:

1. Csiszárik-Kocsir Ágnes – PhD, Заместитель декана по исследованиям,

Факультет Экономики, директор, Институт экономики и финансов, Óbuda

University, г. Будапешт, Венгрия, имеет более 2-х научных публикаций в

(Scopus) CiteScore выше 35-ти по специальности докторанта, h-индекс 10.

2. Abrahim Althonayan – PhD, профессор программы MBA, Brunel

University, г. Лондон, Великобритания, имеет более 2-х научных публикаций

в (Scopus) CiteScore выше 35-ти по специальности докторанта, h-индекс 6.

3. Байтенова Лаура Маратовна – доктор экономических наук,

профессор, заведующая кафедрой «Менеджмент и предпринимательство в

инженерии», Алматинский университет энергетики и связи им. Г. Даукеева, г.

Алматы, Республика Казахстан, имеет более 2-х научных публикаций в

(Scopus) CiteScore выше 35-ти по специальности докторанта, h-индекс 5.

4. Сайлаубеков Нурлан Турсынбекович – доктор экономических наук,

профессор, факультет «Экономика и предпринимательство», Казахстанско-

немецкий университет, г. Алматы, Республика Казахстан, имеет более 2-х

научных публикаций в (Scopus) CiteScore выше 35-ти по специальности

докторанта 6D051800 – «Управление проектами», h-индекс 2.

5. Тулембаев Алижан Нуралыевич – PhD, заместитель генерального

директора, ТОО «R&D центр «Казахстан инжиниринг» – дочернее

предприятие АО «Национальная компания «Казахстан инжиниринг», г.

Астана, Республика Казахстан, имеет более 2-х научных публикаций в

(Scopus) CiteScore выше 35-ти по специальности докторанта, h-индекс 2.

2. Утвердить рецензентов по рассмотрению докторской диссертации:

Туркебаевой Карины Толеуовны на тему «Regional diversity, development and

growth: evidence from Kazakhstan, project approach» («Региональное

разнообразие, развитие и рост: на примере Республики Казахстан, проектный

подход»), представленной на соискание ученой степени доктора PhD по

образовательной программе 6D051800 – «Управление проектами»:

1. Шалдарбеков Кайрат Базарбаевич – доктор PhD по специальности

Управление проектами, заведующий кафедрой «Экономика и менеджмент»,

Таразский региональный университет имени М.Х. Дулати, г. Тараз,

Республика Казахстан, имеет в наличии более 2-х научных публикаций в

(Scopus) CiteScore выше 35-ти по специальности докторанта 6D051800 –

«Управление проектами» и более 3-х научных публикаций КОКСНВО МНВО

РК по специальности докторанта 6D051800 – «Управление проектами», h-

индекс 1.

 2. Келесбаев Динмухамед Нурмаханбетович – доктор PhD,  Декан

факультета «Экономика, менежмент и право», Международный казахско-